2022/9/7 17:04 林学与园林学院推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士研究生实施细则-安徽农业-林学与园林学院

lxyyl.ahau.edu.cn/info/1027/5465.htm 1/5

 学院首页

学院新闻

党建工作

通知公告

教学管理

林学与园林学院推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士研究生实施细则

点击数: [224]  更新日期:2022年09月06日 18:12

根据《安徽农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作实施办法》（校行字

〔2021〕26号）精神，现就林学与园林学院推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士研究生工作制定如下实
施细则：

一、组织领导

学院首页  通知公告  正文

通知公告

请输入关键词

学院首页 学院概况 党团工作 学生工作 师资队伍 人才培养 科学研究 招生就业 校友园地

http://lxyyl.ahau.edu.cn/index/xyxw.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/dtgz/djgz.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/index/tzgg.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/index/jxgl.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/index.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/index/tzgg.htm
javascript:;
http://lxyyl.ahau.edu.cn/
http://lxyyl.ahau.edu.cn/index.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/xygk/xyjs.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/dtgz/djgz.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/xsgz/rcgl.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/zzjg/bgs.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/rcpy/bksjy.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/kxyj/kypt.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/zsjy/zsxx/bkszs1.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/xyyd/zmxy.htm

2022/9/7 17:04 林学与园林学院推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士研究生实施细则-安徽农业-林学与园林学院

lxyyl.ahau.edu.cn/info/1027/5465.htm 2/5

学术报告

团班风采

师生风采

成立林学与园林学院推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作领导小组，成员如下：

组 长： 江正君、刘盛全

副组长：夏利明、张龙娃、汪钟凯

成  员（学院教授委员会成员、系主任、毕业班班主任）：

王滨、陈永生、张云彬、郭勇、周亮、项艳、王嘉楠、杨光、刘华、张利萍、余敏、章亚琼、李天
骄、顾天滋

秘  书：吴永梅、杨利梅

二、基本条件

（一）拥护党的领导，具有正确的世界观、人生观和价值观，理想信念坚定，社会责任感强，遵纪
守法，积极向上，身心健康，德智体美劳全面发展，有较强的创新能力和专业能力。能正常毕业并获得
学士学位证书，不计划本科毕业后赴境外留学。学风端正、品行优良，在校期间无任何违法违纪受处分
记录。

（二）按照体质健康《国家学生体质健康标准》要求测试的前三年成绩平均达到 65 分及以上（因
残疾或重大疾病确实丧失运动能力的学生除外）。

（三）英语水平要求全国大学英语四级考试成绩不低于460分或六级考试成绩不低于425分。
（四）学业成绩要求
基础知识扎实，成绩优良，所修全部必修课程无不及格记录。

三、名额分配

（一）基本指标。根据学校下达的推免指标，学院以各专业毕业班人数为基数核算分配，经推免工
作领导小组会议研究后报学校推免工作领导小组备案。

（二）直接推免。对于国家“互联网+”银奖及以上、“挑战杯”中获得国家一等奖、银奖及以上的团队
负责人，且满足“二、基本条件”经学院推荐，直接推免（不占基本指标）。

（三）竞争性推免。竞争性指标为教育部当年下达的推荐限额10%左右。对于特殊学术专长且具有
突出培养潜质而未达到学院的推免排名者，条件可适度放宽。有关说明材料须在学院公示5个工作日
（从学院公示之日算起），公示无异议后，由学院报送学校推免生遴选工作领导小组，参加集中竞争性
评审。具体要求如下：

以安徽农业大学为第一完成单位、以毕业生本人为第一作者发表科研论文（其中，自然科学类学生

须在二类及以上期刊发表学术论文，社会科学类须在三类及以上期刊发表学术论文），或参加省级“互

http://lxyyl.ahau.edu.cn/index/xsbg.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/index/tbfc.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/index/ssfc.htm

2022/9/7 17:04 林学与园林学院推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士研究生实施细则-安徽农业-林学与园林学院

lxyyl.ahau.edu.cn/info/1027/5465.htm 3/5

联网+”金奖及以上、“挑战杯”中获得特等奖、金奖及以上的团队负责人，或其它国家二类系列学科竞赛
获二等奖及以上的团队负责人。

（四）获得国家一流专业、通过国家工程认证的专业，每个专业奖励 1个指标。
（五）根据《关于组建中国青年志愿者扶贫接力计划安徽农业大学研究生支教团的通知》，按专项

指标数等额推荐候选人到学校接受选拔。

四、推荐程序

（一）成立组织
成立以年级专业为单位的推免工作测评小组，工作组组长由年级专业（班级）辅导员担任，成员为

班长、团支部书记、学习委员、体育委员和学生等组成代表，负责通知公告、材料收集审核和初步评
议。（坚持回避原则，参与推免申请的同学不能作为测评小组成员）。

（二）年级专业（班级）初评
1.负责审查申请者基本条件，核实证明材料真伪，初步鉴定奖项、作品、成果和任职的级别和等

次。
2.初步鉴定后的科研创新成果、竞赛获奖奖项及内容报学院领导小组鉴定，提交科研论文、专利的

申请者参加学院统一组织的公开答辩。
3.综合评价。综合评价成绩满分为100分，其中，课程成绩在综合评价体系中的权重为60%，英语

四、六级成绩在综合评价体系中的权重为20%，学术获奖情况及创新创业能力在综合评价体系中的权重
为18%，文艺、体育特长及社会工作等因素在综合评价体系中的权重为2%，并按综合得分从高到低排
序。

综合评价=课程平均学分绩点分数*60% + 英语四、六级分数*20% + 学术获奖项情况及创新创业能
力分数*18%+文艺、体育特长及社会工作分数*2%（具体加分细则详见附表1、附表2）

序号 评价项目 权重 测算分值

1 课程平均学分绩点数 60%
课程平均学分绩点分数：（平均绩点-1）

*10+60

2 英语四、六级分数 20% 四级分数/710*100*0.8；

六级分数/710*100

（二者择其一，不可重复加分）

2022/9/7 17:04 林学与园林学院推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士研究生实施细则-安徽农业-林学与园林学院

lxyyl.ahau.edu.cn/info/1027/5465.htm 4/5

3 学术获奖情况及创新创业能力分数 18%

分值×18%

（认定细则见附表1）

4 文艺、体育特长及社会工作等 2%

分值×2%

(认定细则见附表 2)

4. 确定“直接推免”人选，拟定“基本指标”人选和“竞争性推免”人选，经专业（班级）公示后，报学院
推免工作领导小组审议。

（三）学院推荐
学院推免工作领导小组审核各专业（班级）遴选结果，确定推免拟推荐人员名单，经公示后，在规

定时间内将推荐名单报教务处。

五、相关要求

（一）加强规范管理
遵守推免政策，严格按名额和条件推荐，规范工作程序。凡违反政策开展的推荐或录取工作，以及

进行的相关承诺，一律无效。
（二）推进信息公开
秉着公平公正公开原则，认真做好推免名额、实施方案、推免生名单（含姓名、专业、英语、绩

点）、拟录取推免生名单、咨询申诉渠道等推免重要信息的公示公开工作。学院推免工作领导小组加强
对学院推荐信息公开工作的指导和监督。

（三）强化责任追究
坚持回避制度，本单位工作人员有直系亲属或利益相关人员报名参加本单位推免的，应主动申请回

避。对未按政策要求开展工作的，按照相关处理规定对违规行为进行严肃处理，并追究直接责任人的责
任。

林学与园林学院
2022年9月2日

2022/9/7 17:04 林学与园林学院推荐优秀本科毕业生免试攻读硕士研究生实施细则-安徽农业-林学与园林学院

lxyyl.ahau.edu.cn/info/1027/5465.htm 5/5

附件【附表 1 学术获奖情况及创新创业能力评分细则.docx】已下载27次

附件【附表 2 文艺、体育及社会工作评分细则.docx】已下载21次

下一条：林学与园林学院2022年科研助理岗位招聘拟聘人选公示

【关闭】

Copyright 2012 安徽农业大学林学与园林学院 All Rights Reserved 管理

地址：安徽省合肥市长江西路130号 邮编：230036 总机号码：0551-65781114 书记信箱  院长信箱

友情链接： 国家林业局  安徽省科技厅  安徽省林业厅  安徽省住房和城乡建设厅  安徽林业科学研究院

http://lxyyl.ahau.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1533292920&wbfileid=7973481
http://lxyyl.ahau.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1533292920&wbfileid=7973482
http://lxyyl.ahau.edu.cn/info/1027/5463.htm
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://lxyyl.ahau.edu.cn/info/1027/5465.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/ldxx.htm
http://lxyyl.ahau.edu.cn/ldxx.htm
http://www.forestry.gov.cn/
http://www.ahkjt.gov.cn/
http://www.ahly.gov.cn/
http://www.ahjst.gov.cn/
http://www.ahlky.com/